АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2019
                                        № 182
О "Порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Великосельского сельского поселения на среднесрочный период"

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Ярославской области от 03 апреля 2015 года №375-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», статьи 27 Устава Великосельского  сельского  поселения:
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Великосельского сельского поселения на среднесрочный период (Приложение).
2. Определить ответственным за разработку прогноза социально-экономического развития Великосельского сельского поселения на среднесрочный период заместителя Главы  Администрации Великосельского  сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Великосельского  сельского поселения

        В.И. Водопьянов
Приложение
к постановлению Администрации

Великосельского сельского поселения
от 25.11.2019 №182
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического
развития Великосельского сельского поселения
 на среднесрочный период

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Ярославской области от 26 июня 2008 г. № 28-з «О бюджетном процессе», Постановления Правительства Ярославской области от 03 апреля 2015 года № 375-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период и признанииутратившими силу отдельных постановлений Правительства области» в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Великосельского сельского поселенияна среднесрочный период.

Прогноз социально-экономического развитияВеликосельскогосельского поселенияна среднесрочный период (далее –прогноз) – это обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в Великосельском  сельском поселении в прогнозируемом периоде.
Прогноз разрабатывается ежегодно на основе Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства области от 06.03.2014 № 188-п «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года», прогноза социально-экономического развития Ярославской области.
На основании прогноза разрабатывается проект бюджета Великосельского сельского поселения на среднесрочный период.
Разработка прогноза проходит в несколько этапов:

- 1 этап: разработка основных показателей прогноза;

- 2 этап: уточнение основных показателейпрогноза;

-3 этап: разработка проекта постановления Администрации Великосельского сельского поселения«О прогнозе социально-экономического развития Великосельского сельского поселенияна среднесрочный период».
Прогноз разрабатывается в двух вариантах. Первый вариант прогноза – консервативный – исходит из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант прогноза – благоприятный – исходит из возможности сохранения позитивных тенденций развития внешних и внутренних условий и ориентирован на дальнейшее улучшение социально-экономической ситуации.

Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта  бюджетасельского поселения влечет за собой изменение его основных характеристик. После утверждения бюджетасельского поселения изменения в прогноз не вносятся.

В условиях нестабильной экономической ситуации оценка показателей прогноза может корректироваться ежеквартально.

2. Содержание прогноза

Прогноз (на каждом из этапов разработки) включает в себя таблицу и пояснительную записку.

2.1.Таблица должна содержать:

- перечень показателей социально-экономического развития сельского поселения;

- фактические значения показателей социально-экономического развития сельского поселения за последние два отчетных года;

- прогнозную оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельского поселенияна текущий год;

- прогнозные данные социально-экономического развития сельского поселенияна прогнозный период (не менее чем на три года) в двух вариантах;

2.2.Пояснительная записка должна содержать:

- описание ситуации, сложившейся в отчетном периоде. В части, посвященной описанию сложившейся ситуации, подводятся итоги социально-экономического развития за период, отмечаются наиболее важные события, положительные и отрицательные факторы, оказавшие влияние на итоги развития, описываются существующие проблемы и меры, предпринятые органами исполнительной власти области для их преодоления (в том числе конкретные меры/мероприятия, реализуемые в рамках нормативных правовых актов (далее – НПА) и проектов НПА);
- оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период;
- варианты дальнейшего развития в прогнозируемом периоде: основной акцент должен быть сделан на предметном пояснении прогнозируемой динамики значений показателей (с учетом таких возможных факторов, как запуск конкретных инвестиционных проектов, деятельность отдельных предприятий и учреждений, выпуск конкретного вида продукции, оказание услуг). Желательно указать конкретные меры (мероприятия), планируемые Администрацией Великосельскогосельского поселения для улучшения (изменения) ситуации, конкретные меры, направленные на реализацию НПА и проектов НПА, действие которых будет оказывать существенное влияние на развитие ситуации, и основные параметры муниципальных программВеликосельскогосельского поселения.
В случае существенного расхождения значений показателей в прогнозируемом периоде с ранее утвержденными значениями требуется указать причины, прямо или косвенно повлиявшие на данную ситуацию.
Пояснительная записка не должна ограничиваться дублированием содержания таблицы (то есть указанием фактически достигнутых значений показателей, содержащихся в таблице, без соответствующих аналитических пояснений).
3. Этапы и порядок разработки прогноза

3.1. Прогноз разрабатывается в три этапа:
3.1.1. На первом этапе в сроки, установленные планом-графиком разработки проекта бюджетасельского поселенияна очередной финансовый год и плановый период, разрабатываются основные показателипрогноза социально-экономического развития Великосельского сельского поселенияпо установленной форме (приложение  к Порядку).

3.1.3. На втором этапе в сроки, установленные планом-графиком разработки проекта бюджетасельского поселенияна очередной финансовый год и плановый период, уточняется прогноз основных показателей социально-экономического развития сельского поселенияна среднесрочный период.

3.1.4. На третьем этапе в сроки, установленные планом-графиком разработки проекта бюджетасельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, разрабатывается уточненный прогноз по установленной форме (Приложение к Порядку) на основании которого уточняются параметры проекта бюджета сельского поселенияна среднесрочный период. Уточненный прогноз утверждается постановлением АдминистрацииВеликосельскогосельского поселения«О прогнозе социально-экономического развития Великосельскогосельского поселенияна среднесрочный период».
3.2. При взаимодействиифинансового отдела Администрации Великосельскогосельского поселения(далее – финотдел) со структурными подразделениями Администрации Великосельскогосельского поселения:

- методическое и организационное руководство по разработке прогноза осуществляется заместителем Главы администрации;

- в рамках разработки прогноза заместитель Главыадминистрации доводит до структурных подразделений Администрации Великосельскогосельского поселения, участвующих в разработке прогноза (далее - структурные подразделения), рабочие материалы, представляемые управлением стратегического планирования Правительства области;

- подготовленные прогнозные материалы вместе с пояснительной запиской представляются  не менее чем за 14 рабочих дней до окончательного срока представления прогнозаГлаве АдминистрацииВеликосельскогосельского поселения, указанного в плане-графике разработки проекта бюджетасельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- Заместителю Главы администрации предоставлено право корректировать представленные значения показателей социально-экономического развития Великосельскогосельского поселения, полученные экспертным путем, в рабочем порядке при условии предварительного информирования участников прогнозного процесса о вносимых изменениях, касающихся их компетенции;

                                                                                                                                                 Приложение к Порядку

                                                                                                                                                    Форма
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития Великосельскогосельского поселения
на среднесрочный период
	Показатель

	Единица измерения
	Отчёт за два
предыдущих года

	Оценка на
текущий год
	1-й прогнозный

год
	2-й прогнозный год
	3-й прогнозный год

	2-й год

	1 –й год

	I
вар-т
	II
вар-т
	I
вар-т
	II
вар-т
	I
вар-т
	II
вар-т

	Численность постоянного населения в среднем за год
	человек

	%к пред.году

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (по области)
	лет

	Общий коэффициент рождаемости (по области)
	На 1000 населения

	Общий коэффициент смертности (по области)
	На 1000 населения

	Коэффициент естественного прироста
	На 1000 населения

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц

	% к пред.году

	Общая площадь земель поселений
	гектаров

	% к пред.году

	в т.ч. площадь застроенных земель

	гектаров

	% к пред.году

	Общая площадь жилых помещений
	тыс.м²

	Общая площадь жилых помещений в ветхих и аварийных жилых домах
	Тыс.м²

	Протяжение уличной газовой сети
	м

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров

	% к пред.
году

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	км.

	% к пред.году

	Вывоз бытового мусора
	куб. м

	% к пред.году

	Площадь мест обезвреживания (захоронения) бытовых отходов
	гектаров

	% к пред.году

	Площадь посевных земель - всего
	гектаров

	% к пред.году

	в том числе по основным видам культуры:
однолетниеяровые зерновые
зернобобовые

лен

многолетние
	гектар

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами сельхоз предприятиями с основным видом экономии-ческой деятельности «с/х производстве»
	тыс.руб.

	Отгружено сельскохозяйственной продукции собственного производства сельского хозяйства всех видов экономической деятельности в т.ч. растениеводческой  животноводческой
	тыс.руб.

	Объем продукции сельского хозяйства
растениеводства

животноводства
	тыс.руб.

	индекс физического объёма
	% к пред.году

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц

	% к пред.году

	Площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров

	для с/х назначения
аренда
	гектаров

	% к пред.
году

	Средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства
	гектаров

	% к пред.году

	Количество торговых точек – всего
	единиц

	% к пред.году

	в том числе:   магазинов

	киосков (павильонов)
	единиц

	аптеки и аптечные магазины
	единиц

	автозаправочные станции
	единиц

	Количество пунктов общественного питания (столовых, кафе, баров.кафетериев)
	единиц

	% к пред.году

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц

	% к пред.году

	Количество учреждений культуры и отдыха

	единиц

	% к пред.году

	в том числе:

	Клубов
	единиц

	Библиотек
	единиц

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	мест

	% к пред.году

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек

	% к пред.году

	Число мест в обще-образовательных учреждениях (школах)
	мест

	% к пред.году

	Численность учащихся, посещающих общеобра-зовательные учреждения (школы)
	человек

	% к пред.году

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц

	% к пред.году

	Число абонентов стационарной телефонной связи
	единиц

	% к пред.году

	в том числе среди населения
	единиц

	% к пред.году

	Муниципальный жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс. кв. метров

	% к пред.году

	Индекс цен строительной продукции
	% год к году

	Количество семей, получающих жилищные субсидии

	единиц

	% к пред.году

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек

	% к пред.году

	Индекс потребительских цен (по обл.)
	% год к году

	Индекс физического объема оборота розничной торговли (по обл.)
	% год к году

	Индекс физического объема платных услуг населению (по обл.)
	% год к году

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц (в среднем по обл)
	рублей

	% к пред.году

	Доля населения, имеющего среднедушевые денежные доходы ниже величины прожиточного минимума(в среднем по обл.)
	%

	Темп роста фонда заработной платы (в среднем по обл.)
	% к пред.году

	Темп роста средне-месячной заработной платы (в среднем по обл)
	% к пред.году

	 Поступление платежей в бюджет поселения
	тыс. рублей

	%к пред.году

	Налоговые
	тыс.руб.

	Неналоговые
	тыс.руб.

	(в т.ч. выручка от дискотек.)
	тыс.руб.